
Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Ciências Sociais Aplicadas / CCSA
Curso de Biblioteconomia

PORTARIA AD REFERENDUM Nº 23 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.

A COORDENADORA DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CARIRI, Profa. Dra. Carla Façanha de Brito, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art.  1°  Aprovar,  Ad Referendum do Colegiado do Curso de Biblioteconomia,  a  designação dos

seguintes  docentes  para  compor  o  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso  de

Biblioteconomia para os setores de estudo especificados, a saber: Profa. Dra. Carla Façanha de

Brito  (Coordenadora  do  Curso  de  Biblioteconomia),  Prof.  Dr.  Denysson  Axel  Ribeiro  Mota

(“Tecnologias da Informação”),  Profa. Dra. Elieny do Nascimento Silva (“Gestão de Unidades de

Informação”),  Prof. Dr. Jonathas Luiz Carvalho Silva (“Fundamentos Teóricos da Biblioteconomia e

Ciência da Informação”), Prof. Dr. Jucieldo Ferreira Alexandre (“Pesquisa”), Profa. Dra. Maria Cleide

Rodrigues  Bernardino  (“Organização  da  Informação”),  Profa.  Dra.  Vitória  Gomes  Almeida

(“Recursos e Serviços de Informação”).

Art. 2° Revogar a Portaria N° 22, de 26 de agosto de 2022, que trata da designação de docentes

para o NDE do Curso de Biblioteconomia.

_____________________________________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Sala M05, Bloco M, Cidade Universitária, 63048-080, Juazeiro do Norte/CE  (88) 3221 9544

biblioteconomia.ccsa@ufca.edu.br / www.ufca.edu.br

mailto:biblioteconomia.ccsa@ufca.edu.br


Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA FAÇANHA DE BRITO
Coordenadora do Curso de Biblioteconomia

_____________________________________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Sala M05, Bloco M, Cidade Universitária, 63048-080, Juazeiro do Norte/CE  (88) 3221 9544

biblioteconomia.ccsa@ufca.edu.br / www.ufca.edu.br

mailto:biblioteconomia.ccsa@ufca.edu.br

		2022-09-02T14:33:02-0300




